
B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.   22 del   28/09/2020

OGGETTO:    DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2020-2022  - 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2020-
2021 (ART. 21 D.LGS. 50/2016)

L’anno  2020 addì  ventotto del  mese  di  settembre alle  ore  17:30 in  modalità  di 
videoconferenza,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, conformemente all’art. 73 del D.L. n. 18 del 17.03.2020 e nel rispetto dei 
criteri fissati dal Presidente del Consiglio, sono stati convocati in seduta ORDINARIA i 
componenti del Consiglio dell'Unione.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 17  Consiglieri:

MATTIOLI OMAR Presente
GUBELLINI CARLO Presente
RICCI ALESSANDRO Presente
GIOVANNINI MONIA Assente
BONORI ROBERTA Presente
MAZZANTI MAURIZIO Presente
BUCCHERI ENRICO Dimissionario
ZANARDI GIOVANNI Assente
ZURLA ALFONSO Presente
FORNI LAMBERTO Presente
RENDA MARTINA Presente
SUTERA DARIO Presente

PARESCHI DARIO Presente
SERMENGHI ANDREA Assente
SELLERI FABIO Presente
DAVOLI CECILIA Assente
DI VINCENZO MATTEO Presente
MORETTI MARCO Presente
FELICANI MAURA Presente
PANCALDI ALESSIA Presente
ROMEO MARIO Assente
BALLANDI GIACOMO Presente
CANTELLI CINZIA Presente
TASSINARI EURA Assente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 7

Presiede  MATTIOLI  OMAR,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE CICCIA ANNA ROSA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: Renda Martina, Pareschi Dario, Di Vincenzo Matteo. 



B O L O G N A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL'UNIONE

Deliberazione n.   22 del   28/09/2020

OGGETTO:  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  2020-2022  - 
AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DI FORNITURE E SERVIZI 2020-
2021 (ART. 21 D.LGS. 50/2016)

Espone il Presidente del Consiglio, Omar Mattioli, Sindaco del Comune di Baricella.

IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

RICHIAMATE:
• la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 55 del 23/07/2019 avente ad oggetto 

“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022 (art.  
170, c. 1 del D.Lgs. 267/2000)” immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

• la  deliberazione  Consiliare  n.  21  del  18/11/2019  avente  ad  oggetto 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018 – 2020 (art.  
170, c. 1 del D.Lgs. 267/2000)”

• la deliberazione Consiliare n. 25 del 16/12/2019 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e Bilancio di 
previsione 2020-2022 e s.m.i., immediatamente esecutive ai sensi di legge;

EVIDENZIATO  che  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  50/2016  le  amministrazioni 
aggiudicatrici  sono  obbligate  ad  adottare  il  “Programma  Biennale  di  Forniture  e 
Servizi” di importo stimato unitario superiore ai 40.000 euro;

DATO ATTO che il “Programma Biennale di Forniture e Servizi”  di importo superiore a 
40.000 euro per il biennio 2020-2021 è stato approvato contestualmente alla nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

RICHIAMATA la deliberazione di  Consiglio  dell’Unione n.  16 del  27/07/2020 con la 
quale si  prende atto dello scioglimento della convenzione del  Servizio Associato di 
Polizia  Locale  tra  i  Comuni  di  Castenaso  e  Granarolo  dell’Emilia,  con  decorrenza 
01/01/2021;

RITENUTO  pertanto  opportuno  aggiornare  il  “Programma  Biennale  di  Forniture  e 
Servizi  2020  -2021” eliminando  la  stima  dei  costi  dell’affidamento  per  assistenza 
apparecchiature fisse “Vista Red” per l’anno 2021 ed annualità successive, riferite al 
Servizio Associato di Polizia Locale;



B O L O G N A

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Giunta  della  Regione  Emilia-Romagna  n.  261  del 
30/03/2020 avente ad oggetto "Bando per contributi per l'avvio e il consolidamento  
dei progetti di Smart Working” con la quale la Regione intende sostenere gli Enti Locali 
nel  promuovere  iniziative  finalizzate  all’avvio  e  al  consolidamento  dello  Smart 
Working, anche a sostegno dell’attuale fase di emergenza epidemiologica da COVID-
19, al fine di garantire in modo efficace la continuità dell’azione amministrativa e al 
tempo stesso porre le basi per un cambiamento che generi effetti positivi anche nei 
mesi a venire, con il più ampio obbiettivo di facilitare la ripresa economica e sociale al 
termine della crisi;

DATO ATTO che l’Unione Terre di Pianura ha partecipato al bando inoltrando il progetto 
“Verso uno Smart Working 2.0” sulla relativa piattaforma regionale;

VISTA la nota prot. n. 12592 del 03/08/2020 con la quale la Regione Emilia-Romagna 
comunica che il progetto “Verso uno Smart Working 2.0”, presentato dall’Unione Terre 
di Pianura in risposta al citato bando per la concessione di contributi per l’avvio e il  
consolidamento dei progetti di Smart Working di cui alla D.G.R. 261/2020, è stato 
ritenuto ammissibile;

DATO ATTO che il progetto “Verso uno smart working 2.0” prevede la definizione e lo 
sviluppo di un piano formativo per dipendenti e dirigenti/posizioni organizzative e che 
pertanto occorre adeguare il Programma biennale di acquisto di beni e servizi al fine di 
tale affidamento;

RICHIAMATO inoltre il servizio di affidamento del Data Center per l’Unione e i Comuni 
aderenti  e  dato  atto  che  occorre  aggiornare  gli  importi  indicati  nel  “Programma 
Biennale di Forniture e Servizi 2020 -2021” in riferimento al regime di esenzione IVA, 
nonché all’ampliamento dello spazio disco disponibile;

CONSIDERATO necessario  modificare il  “Programma Biennale di  Forniture e Servizi 
2020 -2021” aggiornando i  nominativi  dei  nuovi  Responsabili  dell’Ufficio  Unico  del 
Personale e del Settore Informatico Associato;

CONSIDERATO infine  che  l’aggiornamento  del  “Programma Biennale  di  Forniture  e 
Servizi 2020 -2021” è necessario per consentire all’Ente di avviare le procedure di 
gara,  tempestivamente  e  coerentemente  con  gli  strumenti  di  programmazione 
adottati;

RILEVATO che non sono necessari adeguamenti delle previsioni degli stanziamenti di 
spesa del Bilancio di previsione 2020-2022;

ACQUISITO il Parere dei Revisori dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000;



B O L O G N A

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 
sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2017;

• il vigente Regolamento di Contabilità armonizzata;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo Statuto dell’Ente;

Si collega alla seduta in videoconferenza il Consigliere Cecilia Davoli.
Numero Consiglieri presenti: 18

Il Consigliere Cecilia Davoli non partecipa alla votazione perché non presente durante 
la discussione.

A seguito di votazione, espressa per appello nominale , che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   18 
Consiglieri votanti: n.   13
Voti favorevoli: n.   12
Voti contrari: n.   1; Consiglieri: Di Vincenzo Matteo.
Astenuti: n.   4; Consiglieri: Zurla Alfonso, Sutera Dario, Selleri Fabio, Cantelli Cinzia.

DELIBERA

1. Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la modifica al “Programma 
Biennale  di  Forniture  e  Servizi  2020  -2021” di  cui  al  Documento  Unico  di 
Programmazione  2020-2022,  come  da  Allegato  A,  quale  parte  integrante  e 
sostanziale del presente atto.

2. Di dare atto che l’aggiornamento del “Programma Biennale di Forniture e Servizi 
2020 -2021” verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione Terre di Pianura – 
Sezione “Amministrazione trasparente”;

Infine,
IL CONSIGLIO DELL'UNIONE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;



B O L O G N A

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A seguito di votazione, espressa per appello nominale, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   18 
Consiglieri votanti: n.   13
Voti favorevoli: n.   13
Voti contrari: n.   1; Consiglieri: Di Vincenzo Matteo.
Astenuti: n.   3; Consiglieri: Zurla Alfonso, Sutera Dario, Cantelli Cinzia.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
MATTIOLI OMAR 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
CICCIA ANNA ROSA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	IL CONSIGLIO DELL'UNIONE
	DELIBERA

